



**COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI**  
*Provincia di Teramo*

**SETTORE II**  
**SERVIZI TECNICI**

**DETERMINAZIONE N. 87 del 13-05-2024**

Registro generale n. 265

**Oggetto: "DECISIONE DI CONTRARRE", AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. N. 36/2023 CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL MEDESIMO DECRETO LEGISLATIVO PER INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE, DELLE AREE E DEI CIGLI STRADALI A GESTIONE COMUNALE. STAGIONE 2024\_CIG: B19F9DC4DC**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 di "Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021."
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 09.06.2023 di "Variazione n. 1 d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione del PIAO 2023
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 09/01/2024 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - assegnazione risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.";
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
- il rispetto del principio di rotazione art. 51 D.L. n. 77/2021 con. L. n. 108/2021
- art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codice del Processo amministrativo”

PREMESSO che:

- rientra tra le competenze dell’Ente quella di provvedere alle operazioni di decespugliamento e pulizia di erbe infestanti su aree e banchine stradali ricadenti nel territorio comunale;
- il taglio delle erbe infestanti lungo le sedi delle banchine stradali si rende strettamente necessario per mitigare possibili rischi dovuti all’ostruzione visiva causata dalla crescita rigogliosa della vegetazione nelle stagioni primaverili ed estive;

DATTO ATTO che:

- Sul territorio comunale sono state individuate le aree e le banchine stradali per cui la competenza e la gestione interessa codesto Ente;
- che il settore II ha predisposto in apposite relazione tecnico illustrativa, le aree interessate degli interenti in oggetto, specificando le modalità con cui essa dovrà essere espletata;
- il personale interno all’Ente, per la dotazione organica, non è in grado di far fronte alle esigenze rilevate sul territorio in ragione dell’estensione dello stesso e delle ordinarie mansioni cui sono adibiti gli operai comunali;

CONSIDERATO che in data 06 aprile 2024 è stata redatta la relazione tecnica e relativo computo metrico estimativo riepilogativo a firma del RUP Geom. Giancarlo Lavallo contenente il programma per decespugliamento delle aree e delle banchine stradali, unitamente alle frequenze di passaggio, alle lavorazioni previste ed alla stima dei costi, così di seguito riportata:

| <b>AREE E STRADE DA DECESPUGLIARE</b> |                                   |               |                  |                   |                |
|---------------------------------------|-----------------------------------|---------------|------------------|-------------------|----------------|
| <b>AREA</b>                           | <b>STRADA</b>                     | <b>Misura</b> | <b>QUANTITA'</b> | <b>PREZZO UN.</b> | <b>IMPORTO</b> |
| Area Astice<br>Cologna S.             |                                   | mq.           | 16.000,00        | € 0,08            | € 1.280,00     |
| aree zona Ponno                       |                                   | mq            | 36.000,00        | € 0,08            | € 2.880,00     |
| area parcheggio<br>Lauria             |                                   | mq            | 7.000,00         | € 0,08            | € 560,00       |
| ex discarica                          |                                   | mq            | 32.000,00        | € 0,08            | € 2.560,00     |
| Area Circense                         |                                   | mq            | 18.200,00        | € 0,08            | € 1.456,00     |
|                                       | via Averardi                      | ml.           | 1.200,00         | € 0,12            | € 144,00       |
|                                       | via Melarangelo                   | ml.           | 1.100,00         | € 0,24            | € 264,00       |
|                                       | via Delfico                       | ml.           | 1.600,00         | € 0,24            | € 384,00       |
|                                       | Via Cascella                      | ml.           | 5.000,00         | € 0,24            | € 1.200,00     |
|                                       | Via Saliceti                      | ml.           | 4.400,00         | € 0,24            | € 1.056,00     |
|                                       | C.da Giardino                     | ml.           | 4.400,00         | € 0,24            | € 1.056,00     |
|                                       | C.da Spinaci Colle<br>della Corte | ml.           | 5.000,00         | € 0,24            | € 1.200,00     |
|                                       | Traversa Cascella<br>Saliceti     | ml.           | 700,00           | € 0,24            | € 168,00       |
|                                       | Traversa salice<br>Giardino       | ml.           | 800,00           | € 0,24            | € 192,00       |

|  |   |     |           |        |                    |
|--|---|-----|-----------|--------|--------------------|
|  | Traversa Cascella Spinaci               | ml. | 1.000,00  | € 0,24 | € 240,00           |
|  | C.da Ciccola                            | ml. | 7.800,00  | € 0,24 | € 1.872,00         |
|  | strada fattoria nonna                   | ml. | 2.400,00  | € 0,24 | € 576,00           |
|  | zona industriale                        | ml. | 4.200,00  | € 0,24 | € 1.008,00         |
|  | Strada ex Agriturismo il Melograno      | ml. | 1.200,00  | € 0,24 | € 288,00           |
|  | Via Tramontana                          | ml. | 600,00    | € 0,24 | € 144,00           |
|  | Colle magnone                           | ml. | 2.000,00  | € 0,24 | € 480,00           |
|  | Colle Vraddo                            | ml. | 4.500,00  | € 0,24 | € 1.080,00         |
|  | Villa Maisè cupo Biancucci              | ml. | 3.400,00  | € 0,24 | € 816,00           |
|  | Case bruciate                           | ml. | 1.600,00  | € 0,36 | € 576,00           |
|  | Via Illuminati                          | ml. | 2.000,00  | € 0,24 | € 480,00           |
|  | Coste Lanciano                          | ml. | 7.200,00  | € 0,24 | € 1.728,00         |
|  | via Di Iorio                            | ml. | 4.600,00  | € 0,24 | € 1.104,00         |
|  | Fosso Corno                             | ml. | 4.500,00  | € 0,24 | € 1.080,00         |
|  | Centovie                                | ml. | 600,00    | € 0,24 | € 144,00           |
|  | C.da Padune                             | ml. | 6.400,00  | € 0,24 | € 1.536,00         |
|  | via S. Rocco                            | ml. | 1.000,00  | € 0,24 | € 240,00           |
|  | Ristorante Pagus                        | ml. | 1.600,00  | € 0,24 | € 384,00           |
|  | via della Marina                        | ml. | 1.400,00  | € 0,24 | € 336,00           |
|  | C.da Tanesi                             | ml. | 1.400,00  | € 0,24 | € 336,00           |
|  | canneto cimitero                        | ml. | 200,00    | € 0,24 | € 48,00            |
|  | ss.150 comp. Comune                     | ml. | 1.000,00  | € 0,24 | € 240,00           |
|  | Strda S. Petronilla                     | ml. | 1.000,00  | € 0,24 | € 240,00           |
|  | C.da Solagna                            | ml. | 3.200,00  | € 0,24 | € 768,00           |
|  | C.da Cortino                            | ml. | 4.000,00  | € 0,24 | € 960,00           |
|  | Strada C.da Polo Grande                 | ml. | 2.500,00  | € 0,24 | € 600,00           |
|  | Via Antonelli                           | ml. | 500,00    | € 0,24 | € 120,00           |
|  | Antico Percorso c.patito                | ml. | 2.600,00  | € 0,24 | € 624,00           |
|  | C.da S. Lucia Strada Ceci               | ml. | 2.000,00  | € 0,24 | € 480,00           |
|  | Via Monti della Laga                    | ml. | 5.000,00  | € 0,24 | € 1.200,00         |
|  | pista cicl. Borsacchio tordino e vomano | ml. | 11.000,00 | € 0,24 | € 2.640,00         |
|  | fosso via cavour                        | ml. | 1.000,00  | € 0,24 | € 240,00           |
|  |   |     |           |        | <b>€ 37.008,00</b> |

IVA 22% € 8.141,76

**TOTALE € 45.149,76**

- gli interventi in oggetto riguarderanno segnatamente le opere di :

- a) *Decespugliamento delle aree comunali eseguito con trattori 40-100 HP con larghezza del taglio di cm. 120-200 per qualsiasi superficie transitabile con trattrice;*
- b) *Sfalcio di erbe e di piccole essenze arbustive da banchine e scarpate stradali anche in presenza di cordoli, muri di contenimento, barriere e segnalimiti eseguito meccanicamente o a mano compreso ogni onere per l'asportazione di vegetazione infestante;*

RITENUTO pertanto opportuno intervenire, con la massima urgenza, al fine di assicurare la pulizia e il mantenimento delle condizioni di sicurezza soprattutto nei tratti stradali nonché il mantenimento delle condizioni di decoro urbano generale, procedendo con la quantificazione degli interventi ed i relativi costi;

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato dai Tecnici interni all'Ente, è stata, predisposta dal Geom. Giancarlo LAVALLE del Settore II, la documentazione tecnica relativa agli interventi denominati "DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE, DELLE AREE E DEI CIGLI STRADALI A GESTIONE COMUNALE. STAGIONE 2024";

VISTA la documentazione tecnica allegata alla presente e a firma dal progettista Geom. Giancarlo LAVALLE funzionario tecnico del Settore II e ivi composta dai seguenti elaborati tecnici:

1. *Relazione tecnico-economica;*
2. *Quadro economico;*
3. *Quadro incidenza sicurezza;*
4. *Stima incidenza mano d'opera;*

DATO ATTO che il personale interno all'Ente, per la dotazione organica e la carenza di mezzi consoni, non è in grado di far fronte alle esigenze rilevate sul territorio;

RITENUTO conseguentemente necessario procedere affidamento di detti lavori a O.E. in possesso dei requisiti di idoneità professionale, anche in coerenza con quanto previsto nei suddetti elaborati progettuali che si allegano al presente atto a formare parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che:

- il corrispettivo stimato secondo le voci desunte da prezzo regionale "Opere Edili Abruzzo 2024" per l'affidamento degli interventi in oggetto, ha un importo complessivo quantificato 37.008,00 DI CUI oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 400,00 e costo della manodopera pari ad € 33.008,00 ed oltre oneri di legge IVA 22%, come da quadro economico sotto riportato:

| <b>A) IMPORTO DEL SERVIZIO DI DECESPUGLIAMENTO STAGIONE 2024</b> |  |             |                    |
|--|--|-------------|--------------------|
| A1   | IMPORTO DEL SERVIZIO POSTO A BASE DI GARA    |             | 36.608,00 €        |
| A2   | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso |             | 400,00 €           |
| A4   | DI CUI Costi della manodopera                | 33.008,00 € |                    |
| <b>IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2+A3)</b>                             |  |             | <b>37.008,00 €</b> |
| <b>B) SPESE VARIE</b>  |  |             |                    |
| B1   |  |             |                    |
|  |  |             |                    |
| <b>C) SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                   |  |             |                    |
| C1   | IVA SUI LAVORI                               | 22%         | <b>8.141,76 €</b>  |
|  |  |             | - €                |
|  |  |             |                    |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C1)</b>                          |  |             | <b>8.141,76 €</b>  |
| <b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+C)</b>                         |  |             | <b>45.149,76 €</b> |

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa necessaria, trova copertura con finanziamenti derivanti da fondi comunali per l'annualità 2024 nei capitoli:

- CAP. 2008/2 - SPESE PER LA VIABILITA' INTERNA SFALCIO ERBA FINANZIATO DA oneri legge 10/77 - codice 10.05-1.03.02.99.009;
- CAP. 1584 - SPESE PER LA RACCOLTA, TRASPORTO, DISCARICA RIFIUTI - COMPENSO CONC. RISCOSSIONE TARSU - codice 09.03-1.03.02.15.000

ACCERTATO che dato l'importo del presente affidamento, per lo stesso non vi era l'obbligo del preventivo inserimento nel programma Triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art. 62 del Nuovo Codice il quale testualmente prevede che *“Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”*;

VISTE le Linee guida ANAC N. 4 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il seguente punto 3.1.3: *“In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”*;

RICHIAMATO il comma 1 lett. a) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per l'affidamento di lavori il cui importo è inferiore a € 150.000,00 e il comma 1 lett. b) del medesimo articolo il quale prevede che per l'affidamento di Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione per un importo inferiore ad €140.000,00 è possibile procedere all'affidamento dei lavori/servizi e forniture tramite Affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 71 del 17.04.2023 in cui viene approvato l'avviso pubblico esplorativo e la domanda di partecipazione tramite avviso pubblico alla costituzione di un elenco di Operatori Economici qualificati da cui attingere per l'affidamento diretto o procedura negoziata di lavori, servizi e forniture ai sensi dell' art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in osservanza dei principi comunitari e nazionali di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e delle esigenze di semplificazione e speditezza istituito sulla stessa piattaforma ASMECOMM;

ATTESO che è stato ritenuto, pertanto, richiedere offerta ad O.E. iscritto all'albo fornitori dell'Ente su Piattaforma ASMECOMM, di seguito indicato, quale soggetto in possesso della necessaria competenza e professionalità, alla ditta *TARQUINI VINCENZO, P.IVA 01536650672, avente sede legale in Roseto degli Abruzzi (TE), C.da Giardino n.47, CAP 64026;*

DATO ATTO che ai fini del rispetto del principio di rotazione disciplinato dall' art. 49 del nuovo Codice degli Appalti D.LGS 36/2023, l'affidamento di che trattasi avviene in applicazione dello stesso atteso che l'Aggiudicatario c. non corrisponde al contraente uscente;

RICHIAMATA la richiesta di offerta avviata su piattaforma ASMECOMM in data 07.05.2024 (rif. Gara n. ID \_28468) e la documentazione di seguito elencata:

1. *ALL\_1 Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all'art. 52, comma 1, relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii., resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.Modello*
2. *All\_2 Modello\_consenso\_privacy*
3. *All\_3 Patto di integrità;*
4. *All\_4\_Mod offerta;*
5. *All\_5\_dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;*
6. *All\_6\_identificazione titolare effettivo;*
7. *All\_7\_Modello Domanda di partecipazione;*
8. *ALL\_8 Modello informativa bandi, incarichi e contratti;*
9. *DGUE*
10. *Lettera Invito;*
11. *Relazione tecnico-economica;*
12. *Quadro economico;*
13. *Quadro incidenza sicurezza;*
14. *Stima incidenza mano d'opera;*

ATTESO che:

- la data entro la quale l'operatore avrebbe dovuto inviare l'offerta era stata fissata per le ore 12:30 del giorno 10.05.2024;
- l'O.E. ha inoltrato offerta sulla piattaforma ASMECOMM identificativo gara ID \_28468 in data 09.05.2024 e pertanto alla data di scadenza il R.U.P. ha riscontrato che l'offerente aveva correttamente presentato la documentazione amministrativa richiesta e l'offerta economica corrispondente in un ribasso unico a corpo della percentuale di 28,50 % (28,50%) da applicare sull'importo a base di gara di € 36.608,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribassi pari ad € 400,00 ed IVA di legge 22%;
- in seguito alla formulazione dell'offerta si perviene all'importo di aggiudicazione del servizio – in

unico lotto – di € 26.574,72 (ventiseimilacinquecentosettantaquattro,72) oltre oneri della sicurezza ed oneri di legge IVA 22%, per un importo complessivo di € 32.421,16;

RITENUTO pertanto, di affidare l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta *TARQUINI VINCENZO* per i motivi di seguito esposti:

- l'attività per la quale l'operatore economico si è reso disponibile ad eseguire è idonea a soddisfare sul piano tecnico - economico le finalità di interesse pubblico sopra illustrate;
- si è provveduto a consultare un unico operatore economico, in quanto sussistono i seguenti motivi che rendono economicamente o tecnicamente conveniente rivolgersi ad un operatore economico determinato, ovvero interventi di natura straordinaria, per specificità e alta professionalità come opere di manutenzione stradale;
- che la ditta si impegna inoltre ad effettuare tali interventi con adeguati mezzi su ciascuno dei tratti di competenza comunale individuati negli elaborati progettuali;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- Oggetto: il contratto ha per oggetto *decespugliamento delle banchine, delle aree e dei cigli stradali a gestione comunale. STAGIONE 2024*, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, considerato il non elevato importo e nei limiti della ragionevolezza e proporzionalità,
- Modalità di scelta del contraente e modalità di affidamento: la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- la procedura di selezione dell'affidatario è stata esperita attraverso affidamento diretto su piattaforma di gara telematica ASMECOMM;
- Il valore economico dell'affidamento, ai sensi dell' Art 14 comma 4 D.Lgs. 36/2023 è pari ad € 45.149,76, incluso IVA al 22%;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 comma 14 in corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- Per le modalità di approvvigionamento dei lavori in essere si faccia riferimento all'allegato denominato *Relazione tecnica illustrativa e lettera di invito*;
- Le azioni per l'esecuzione degli interventi affidati dovrà essere portate materialmente a termine per le gli interventi in oggetto entro 60 gg dalla stipula del contratto;
- le clausole ritenute essenziali e attengono a:
  - luogo di svolgimento dei lavori/servizi/forniture;
  - la durata del contratto;
  - i tempi di esecuzione/consegna;
  - il corrispettivo dovuto;
  - la modalità di pagamento;

- la risoluzione del contratto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al D.P.R. 62/2013, dell'art. 53, comma 16 Ter del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii., e del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Roseto degli Abruzzi;
  - la risoluzione del contratto in caso di violazione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190;
  - obbligo di non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o ex collaboratori che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del comune di Roseto Degli Abruzzi nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;
  - la risoluzione del contratto per il mancato rispetto dei Patti d'integrità
- che è stato acquisito il CIG tramite il sistema telematico dell'Autorità Nazionale Anticorruzione raggiungibile mediante piattaforma di approvvigionamento digitale ASMECOMM che è il seguente: B19F9DC4DC
  - che il Codice CPV relativo all'appalto è 7731000 - *Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi*;
  - La Modalità di pagamento è così stabilita: La fattura dovrà essere trasmessa/ricevuta in formato elettronico con l'inserimento del Codice Univoco UF5461 attribuito a questo Comune dall'IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) giuste previsioni recate dall'art.25 del D.L. 66/2014 , convertito dalla L.23.6.2014 n.89 e D.M. 3.4.2013 n.55 (fatturazione elettronica) ai fini della relativa liquidazione;

#### VERIFICATI:

- il possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara da parte della ditta aggiudicatrice;
- Casellario giudiziario del legale rappresentante dell'Operatore Economico;

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva rilasciato in data 13.05.2024, numero di protocollo INPS\_ 40930677 ed avente scadenza validità al 10.09.2024;

#### DATO ATTO che:

- nel rispetto dell'art.15 del D.Lgs 36/2023, è stato nominato quale Responsabile unico del progetto (RUP) è il Geom. Lavalle Giancarlo, per le seguenti fasi:
  - *programmazione*,
  - *progettazione*,
  - *affidamento*
  - *esecuzione*
- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo/ indeterminato / determinato in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;
- che, per quanto disposto dal Parere del Presidente ANAC n.16/2022 «*i ruoli del Rup e del progettista di opere pubbliche, possono essere ricoperti dallo stesso soggetto, purché dotato di*



*specifiche competenze professionali».*

- che il nominativo del RUP è indicato nella richiesta di offerta;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie all'affidamento dei lavori di cui al presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

VISTI:

- la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;
- l'allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue P 210 “SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA SEMPLIFICATA” Area di rischio D.3 Contratti pubblici livello di rischio **ALTO**;
- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione generali e speciali ed in particolare:
  - o **le misure generali** afferenti all'azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate:
    - assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel procedimento;
    - patti di integrità;
    - pantouflage
  - o **le misure specifiche** di seguito riportate:

| Misura  | Tipologia di misura    | Indicatore di attuazione  |
|---|------------------------|---|
| Rotazione negli affidamenti                                     | S7 misure di rotazione | Esplicita attestazione del rispetto del principio di rotazione in tutti gli atti di affidamento diretto   |
| Rispetto del divieto di frazionamento artificioso degli appalti | S1 misure di controllo | Esplicita attestazione che il calcolo dell'importo stimato dell'appalto e' avvenuto nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 14 del D.Lgs. n. 36/20203                             |
| Rispetto del divieto di frazionamento artificioso degli appalti | S1misure di controllo  | Comunicazione trimestrale all'ufficio controlli degli affidamenti di importo appena inferiore alla soglia minima a partire dalla quale non si potrebbe più ricorrere all'affidamento diretto. |

DATO ATTO che è assicurato, ai fini del Decreto Legislativo n. 33/2013, l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”.

DATO ATTO:

- che le misure di ordine generale e specifiche risultano tutte applicate e rispettate, come si evince dal testo del provvedimento in punto di assenza di conflitto di interessi e dagli allegati nel fascicolo elettronico del presente atto ( per sottoscrizione patto di integrità e dichiarazione pantouflage;
- che riguardo le misure specifiche

| Misura  | Applicazione  |
|---|---|
| Rotazione negli affidamenti                                     | Ai sensi dell'articolo 4, comma 6 D.Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare l'applicazione del principio stesso atteso l'importo minimo di affidamento di che trattasi       |
| Rispetto del divieto di frazionamento artificioso degli appalti | Il Valore della fornitura è stato stimato su base del fabbisogno pluriennale pluriennale e a valore di mercato ai sensi dell'articolo 14 del d. lgs. 36/20203               |
| Rispetto del divieto di frazionamento artificioso degli appalti | Il Valore della fornitura è di gran lunga al di sotto del limite degli affidamenti diretti, quindi non ricorre l'obbligo di comunicazione trimestrale all'ufficio controlli |

DATO ATTO che ai fini del rispetto del principio di rotazione disciplinato dall' art. 49 del nuovo Codice degli Appalti D.LGS 36/2023 è stato confermato l'operatore uscente in quanto ricorrono le seguenti condizioni:

- particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative nonché la carenza nella partecipazione e alla formulazione delle offerte sulla piattaforma di approvvigionamento digitale;
- ha garantito standard prestazionali e di servizio adeguati agli interventi assegnati volgendo puntualmente e rigorosamente le fasi caratterizzanti la manutenzione, ovvero il controllo iniziale, la sorveglianza, il controllo periodico, la revisione programmata ed il collaudo degli estintori di incendio;
- ha manifestato l'immediata disponibilità alla esecuzione del servizio;
- stante l'accertata importanza, essendo il noleggio e la manutenzione degli estintori urgente e indifferibile nei suddetti immobili;

DATO ATTO che:

- a) sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull'azione amministrativa e in particolare:
  - o *la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;*
  - o *il codice di condotta e quindi l'obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di specie non si rilevano;*
- b) è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell'Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18/12/2020;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è la società FORMANAGEMENT SRL, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list "Affidamenti diretti", predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità

amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 365 del 16/11/2022 e successiva aggiornamento del 30.07.2023;

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list “Affidamenti diretti”, predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 365 del 16/11/2022 e successiva aggiornamento del 30.07.2023;

VISTI:

- il D. Lvo 36/2023.
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;

## **D E T E R M I N A**

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;
2. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili nei documenti tecnici e da quanto richiamato nel corpo della presente e dagli allegati;
3. di PRENDERE E DARE ATTO che gli elementi identificativi della procedura sono i seguenti:
  - Il Codice identificativo di gara è CIG n. B19F9DC4DC;
4. di PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di *“decespugliamento delle banchine, delle aree e dei cigli stradali a gestione comunale. STAGIONE 2024”* alla ditta *TARQUINI VINCENZO, P.IVA 01536650672, avente sede legale in Roseto degli Abruzzi (TE), C.da Giardino n.47, CAP 64026*, per l’importo al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 28,50 % (28,50%) di € 26.574,72 (ventiseimilacinquecentosettantaquattro,72) oltre oneri della sicurezza ed oneri di legge IVA 22%, per un importo complessivo di € 32.421,16;
5. di DARE ATTO CHE ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado – si allega relativa dichiarazione sostitutiva di atto notorio;
6. di APPROVARE della documentazione allegata messa a disposizione dell’O.E. invitato, che regola i rapporti tra l’Amministrazione e il professionista da incaricare, inerente i lavori di cui in oggetto, nonché la documentazione amministrativa sottoscritti dall’O.E.;

a) *ALL\_1 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1, relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l’affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii., resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.Modello*

- b) All\_2 Modello\_consenso\_privacy
- c) All\_3 Patto di integrità;
- d) All\_4 Mod offerta;
- e) All\_5 dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;
- f) All\_6 identificazione titolare effettivo;
- g) All\_7 Modello Domanda di partecipazione;
- h) ALL\_8 Modello informativa bandi, incarichi e contratti;
- i) DGUE
- j) Lettera Invito;
- k) Relazione tecnico-economica;
- l) Quadro economico;
- m) Quadro incidenza sicurezza;
- n) Stima incidenza mano d'opera;

7. Di APPROVARE il nuovo Q.T.E. post gara allegato al presente atto e così di seguito riportato:

| A) IMPORTO DEL SERVIZIO DI DECESPUGLIAMENTO STAGIONE 2024 |  |             |             | IMPORTO POST GARA |
|---|--|-------------|-------------|-------------------|
| A1  | IMPORTO DEL SERVIZIO POSTO A BASE DI GARA    |             | 36.608,00 € | 26.174,72 €       |
| A3  | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso |             | 400,00 €    | 400,00 €          |
| A4  | DI CUI Costi della manodopera                | 33.008,00 € |             |                   |
| IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2+A3+A4)                          |  |             | 37.008,00 € | 26.574,72 €       |
| B) SPESE VARIE  |  |             |             |                   |
| B1  |  |             |             | - €               |
| C) SOMME A DISPOSIZIONE                                   |  |             |             |                   |
| C1  | IVA SUI LAVORI                               | 22%         | 8.141,76 €  | 5.846,44 €        |
|   |  |             | - €         | - €               |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C1)                          |  |             | 8.141,76 €  | 5.846,44 €        |
| IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+C)                         |  |             | 45.149,76 € | 32.421,16 €       |
| ECONOMIE D'ASTA   |  |             |             | 12.728,60 €       |

8. Di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa complessiva di € 32.421,16 (trentaduemilaquattrocentoventuno,16); oneri della sicurezza ed oneri di legge IVA 22% **inclusi** - per l'affidamento del servizio di "decespugliamento delle banchine, delle aree e dei cigli stradali a gestione comunale. STAGIONE 2024"; sui Capitoli

- CAP. 2008/2 - SPESE PER LA VIABILITA' INTERNA SFALCIO ERBA FINANZIATO DA oneri legge 10/77 - codice 10.05-1.03.02.99.009;
- CAP. 1584 - SPESE PER LA RACCOLTA, TRASPORTO, DISCARICA RIFIUTI - COMPENSO CONC. RISCOSSIONE TARSU - codice 09.03-1.03.02.15.000

|                 |  |             |   |                    |
|-----------------|--|-------------|---|--------------------|
| Eserc. Finanz.  | 2024   |             |   |                    |
| Cap./Art.       | 2008/2   | Descrizione | <i>SPESE PER LA VIABILITA' INTERNA SFALCIO ERBA FINANZIATO DA oneri legge 10/77 - codice 10.05-1.03.02.99.009</i> |                    |
| Miss./Progr.    |  | PdC finanz. |   | Spesa non ricorr.  |
| Centro di costo |  |             |   | Compet. Econ.      |
| SIOPE           |  | CIG         | <b>B19F9DC4DC</b>   | CUP                |
| Creditore       | TARQUINI VINCENZO, P.IVA 01536650672, avente sede legale in Roseto degli Abruzzi (TE), C.da Giardino n.47, CAP 64026 |             |   |                    |
| Causale         | DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE, DELLE AREE E DEI CIGLI STRADALI A GESTIONE COMUNALE. STAGIONE 2024                  |             |   |                    |
| Modalità finan. | Fondi comunali   |             |   | Finanz. da FPV     |
| Imp. n.         |  | Importo     | <b>€ 22.564,63</b> (IVA 22% compresa)   | Frazionabile in 12 |

|                 |  |             |   |                    |
|-----------------|--|-------------|---|--------------------|
| Eserc. Finanz.  | 2024   |             |   |                    |
| Cap./Art.       | 1584   | Descrizione | <i>SPESE PER LA RACCOLTA, TRASPORTO, DISCARICA RIFIUTI - COMPENSO CONC. RISCOSSIONE TARSU - codice 09.03-1.03.02.15.000</i> |                    |
| Miss./Progr.    |  | PdC finanz. |   | Spesa non ricorr.  |
| Centro di costo |  |             |   | Compet. Econ.      |
| SIOPE           |  | CIG         | <b>B19F9DC4DC</b>   | CUP                |
| Creditore       | TARQUINI VINCENZO, P.IVA 01536650672, avente sede legale in Roseto degli Abruzzi (TE), C.da Giardino n.47, CAP 64026 |             |   |                    |
| Causale         | DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE, DELLE AREE E DEI CIGLI STRADALI A GESTIONE COMUNALE. STAGIONE 2024                  |             |   |                    |
| Modalità finan. | Fondi comunali   |             |   | Finanz. da FPV     |
| Imp. n.         |  | Importo     | <b>€ 9.856,53</b> (IVA 22% compresa)  | Frazionabile in 12 |

9. di DISPORRE l'aggiudicazione e AUTORIZZARE la sottoscrizione mediante invio telematico di lettera commerciale, per lo svolgimento delle prestazioni tecnico professionali in oggetto alla Ditta come sopra individuato;

10. di APPROVARE lo schema di lettera secondo l'uso del commercio, allegata alla presente;

11. di PRECISARE:

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell'affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

- che l'affidatario ha sottoscritto il Patto di integrità in conformità alle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente, accettando le clausole ivi contenute e impegnandosi al rispetto delle stesse a pena di decadenza dall'incarico e conseguente risoluzione del rapporto contrattuale; nonché a quanto approvato con Delibera di Giunta n. 290/2022;

## 12. di DARE ATTO CHE:

- ai sensi dell'Art. 101 comma 3 del D.Lgs 81/2008, l'impresa presenterà prima dell'avvio dei lavori il POS (piano operativo di sicurezza),
- il corrispettivo deve intendersi omnicomprendente di tutti gli adempimenti relativi alle attività professionali oggetto dell'incarico previste dalle normative vigenti in materia e di deontologia;
- il contratto di appalto sarà sottoscritto in forma di lettera secondo l'uso del commercio, a termini dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica amministrativa;
- il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. nella sezione "[Bandi di gara e contratti](#)" - Sottosezione "*Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni*" - Paragrafo [Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di protezione civile](#)" nella sezione dedicata al progetto specifico;
- per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall'art. 1, co. 32 della L. 190/2012 e ora indicata nell'art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante comunicazione tempestiva degli stessi, cioè nell'immediatezza della loro produzione, alla BDNCP tramite SIMOG (cfr. Comunicato congiunto ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). Pertanto le stazioni appaltanti pubblicano in "*Amministrazione Trasparente*", sottosezione "[Bandi di gara e contratti](#)", il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicate, per ogni procedura di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni appaltanti hanno trasmesso attraverso SIMOG.

## 13. Di PRECISARE che:

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell'affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
- come da certificazione agli atti che l'affidatario ha dichiarato di conoscere e accettare le clausole previste nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roseto Degli Abruzzi approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 352/2020, a pena di decadenza dell'affidamento e conseguente risoluzione del rapporto contrattuale;
- l'affidatario ha sottoscritto il Patto di integrità in conformità alle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente, accettando le clausole ivi contenute e impegnandosi al rispetto delle stesse a pena di decadenza dall'incarico

e conseguente risoluzione del rapporto contrattuale; nonché a quanto approvato con Delibera di Giunta n. 290/2022;

14. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
15. di RENDERE NOTO ai sensi dell'Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai sensi della Legge 241/90, è il Geom. Lavallo Giancarlo;
16. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi finanziari per quanto di competenza;
17. di DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all'O.E. /Aggiudicatario quale comunicazione dell'impegno al beneficiario di cui all'art. 191 del TUEL.
18. di PRECISARE che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall'avvenuta pubblicazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II  
ING. CLAUDIO DI VENTURA